



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



Nr. 4.

1. Maj 1911.

1. Aargang.

### Meddelelse.

Forrige Nummer af Bladet skulde være udkommet den 15de April, men kom paa Grund af Ferien omtrent en Uge for sent. Det er derfor galt, naar Datoen var angivet til den 1ste Maj. Vi beklager i høj Grad Forsinkelsen.

Red.

### For de Luftsportsinteresserede.

I „Kampen om Lufthavet” deltager nu de fleste civiliserede Lande, og mange er de Mennesker, der interesserer sig for Flyvesporten. Ogsaa her i Danmark er der en stedse stigende Interesse for denne det 20. Aarhundredes vinunderligste Opfindelse. Og ikke mindst blandt Ungdommen er Interessen stor. Det kunde derfor være paa sin Plads i Skolebladene at meddele, at der er en dansk Forening, hvis Formaal det er at udbrede Interessen for Aviatik blandt Ungdommen; dette Selskabs Navn er „*Dansk aviatisk Forening*”.

Og hvilke Fordele byder saa denne Forening sine Medlemmer?

Ja! — der er f. Eks. Foredrag en Gang om Maanednen, Modelkonkurrenceflyvning en Gang maanedlig, et stort Bibliotek til

Medlemmernes behagelige Afbenyttelse og fremfor alt *et stort illustreret Medlemsblad*, der en Gang om Maanednen gratis udsendes til Medlemmerne (det er det eneste danske aviatiske Tidsskrift).

Endvidere vil Medlemmerne faa gratis Adgang til den Flyveplads for Luftglidere og det Værksted for Bygning af Flyvemaskine-Modeller, der begge er ved at oprettes. Og endelig forhandler Foreningen med „Skandinavisk Aerodrom” om at faa Rabat ved Køb af Adgangskort; hvis dette gaar i Orden, vil Medlemmerne rimeligvis faa 50 pCt. Rabat.

*Da alle de her nævnte Fordele opnaas for kun 1 Kr. Kvartalet, bør ingen flyveinteresseret Elev i Efterslægtens Skole undlade at blive Medlem.*

Indmeldelser i Foreningen modtages af Erik Hildesheim, der er til Tjeneste med alle ønskede Oplysninger. Adresse: Rosenvængets Allé 39, Ø. Telefon: Central 3842. (Tr. bedst 5—6.)

### Fremtidsperspektiver.

Jeg har med Glæde fra en af Skolebladets Ledere modtaget Opfordringen til at „skrive noget” i Bladet. Imidlertid — Skoleforhold vil det vistnok have sine naturlige Vanske-

ligheder at drøfte paa dette Sted, og Spejderspørgsmaalet interesserer mig saa uendeligt lidt, — jeg vælger da et Emne udenfor disse Omraader, som interesserer mig selv — og forhaabentlig ligeledes Bladets Læsere, nemlig: Livet efter Skolen.

## I.

*Studenterne.*

For deres Vedkommende, der afslutter Skoletiden med Studentereksamen, knytter der sig store Forhaabninger til Tilværelsen som ung Student; men som Forholdene er for Tiden, antager jeg, at kun de, hvis Krav ikke gaar videre højt, vil undgaa en dyb Skuffelse. Der findes en stor og to mindre Studenterkorporationer, *Studenteforeningen*, *Studentersamfundet* og *Studenterhjemmet*, af hvilke den store „Forening“ tilfredsstiller meget vidtgaende Fordringer i Retning af Bekvemmelighed og Udstyrelse, men derimod synes mig at lade overmaade meget tilbage at ønske med Hensyn til Interesse for store og betydningsfulde Spørgsmaal af politisk, social, æstetisk og religiøs Art. „Samfundet“ er Samlingsstedet for de fleste ikke-konservativt tænkende Studenter og lægger først og fremmest Vægt paa den aandelige Udvikling, medens „Hjemmet“ er for de Studenter, der særligt ønsker det religiøse Liv fremmet. Hvorhen nu „Efterslægten“'s fremtidige Studenter vil søge, véd jeg ikke, og deri skal jeg ikke blande mig; men jeg vil gerne paapege Fejl og Mangler, der efter min Mening klæber ved danske Studenter af Gennemsnitstypen, saa at de vordende Akademikere, om de maatte sympatisere med mig, i Tide kan være advarede og i Stand til at bidrage deres til at fjerne Skaderne.

I Modsætning til Nationalliberalismens (omkr. 1850) og Radikalismens (omkr. 1880) Tider i dansk Studenterliv kendetegnes det nuværende Tidsrum ved sin Mangel paa Begejstring. Er det, fordi der ikke er Spørgsmaal oppe, som egner sig for de unges Behandling? Ingenlunde. Sagen er den, at det Præg af Halvhed, der har givet sig saa tydelig Udslag i de senere Aars Politik,

har kendetegnet de allerfleste aandelige Omraader og svækket den Kamplyst, der i foregaaende Tider havde været meget — maa ske *for* — højspændt. Hertil kommer, at man for Størsteparten af de korporationsvis ordnede Studenters Vedkommende er optaget af i Virkeligheden fuldkommen værdiløse indre Kævlerier, den noksom bekendte „*Studenteforening*“spolitikk, der i høj Grad røver Interessen fra andre og vigtigere Spørgsmaal. Det gælder om at komme bort fra alt dette, ikke at slaa sig til Taals med: „Nu er jeg Student! Hurra!“, men netop at *udnytte* de aandelige Fordele, Studentereksamen giver. Det gælder om at undersøge de Spørgsmaal, der sætter Skel imellem Mennesker, altid med almengyldige Grunde at befæste sit Standpunkt. Det gælder om at vrage Drøftelsen af Smaatterier, vælge at kaste sig over Emner, der har Værdi for den menneskelige Udvikling paa dens mange forskellige Omraader. Det gælder først og sidst om at *forstaa* og gøre saa mange som muligt delagtige i sin Viden, at sprede Oplysning. Lad enhver søge sin Plads i Studentersammenslutningerne, hvor han vil; men det er min Overbevisning, at Fremtidens Studenter maa have adskilligt mere gediegne Interesser, hvis man skal bort fra det nuværende Dødvande og ind i en Kamp-tid, en Begejstringstid, hvor det er værd at være med.

*Tage Halberstadt.*

## Through the Trossachs.

(Fortsat.)

De vinker, man drages, og heldigvis er Opholdet i Balloch af ganske kort Varighed, snart staar man ved Loch Lomonds herlige Bred. At give en fyldestgørende Beskrivelse af den Udsigt, der her frembyder sig, turde være en temmelig vanskelig Opgave, — dog ikke værre, end at talrige Digtere har forsøgt at løse den og er kommet mere eller mindre heldigt fra det. Det bedste er utvivlsomt Walter Scotts Digt »The lady of the lake«. I fine og stemningsfulde Vers skildrer han

den Natur, han elsker fremfor noget andet. Men hvor udmærkede og malende de end er — Virkeligheden er dog bedre, og jeg har derfor et Raad til den, der læser disse Linier. Det lyder saaledes: Rejs selv hertil, staa selv en frisk Sommermorgen, mens Solen er ved at bryde frem, og kast Blikket ud over den blanke Vandflade, over de talrige henrivende, skovklædte Smaaøer, over de prægtige Højdedrag, der i tavs Majestæt hæver sig paa Siderne, betragt de lyngbe-groede Bakker! Kig ned gennem de dybe, smalle Dalstrøg paa den modsatte Bred og læg Mærke til, hvordan Søen der langt borte snævrer sig ind til en smal Kanal mellem to lodrette Klippevægge! Sandelig, det er Umagen værd! Og saa selve Sejlturen med den lille Damper, der smutter ud og ind imellem Øerne og krydser fra Kyst til Kyst. Ved Inversnaid gaar man fra Borde, mens Damperen sniger sig videre op til Aird-lui, Endestationen. Man tager Plads oven paa en af de ventende „coach'er", som et Øjeblik efter sætter sig i Gang. Uvilkaarligt vender man sig om og kaster et Afskedsblik tilbage, ud over den herlige Sø Loch Lomond —.

Den Køretur, som nu følger, maa nødvendigvis gøre et uforglemmeligt Indtryk paa den rejsende. Saa længe jeg lever, vil den Tur staa for mig som noget af det skønneste, jeg har oplevet. Først fører Vejen os gennem en henrivende lille Skov, men snart er man ude af den igen, og stadig stigende snor Vejen sig nu gennem en vild og storslaaet Egn. Det var ikke Solskin, men netop de graalige, mørke Skyer, der dækkede det meste af Himmelen, stod i skøn Harmoni med de vældige, dystre Højder og de smalle, dunkle Dale. Af og til belystes nogle lysegrønne Bjerglinder i det fjerne af et blændende Sollys, der fik Begejstringen til at svulme i Beskuerens Bryst. Ofte kunde man se hvidskummende Bække som smalle Sølvbaand ned ad Bjergsiderne, og hvert Øjeblik kørte vi over et buldrende og rasende Vandfald, der i viltet Løb fo'r videre over Stok og Sten ned gennem Skovene i Dalen.

Stadig er der nyt at se paa, stadig nye

Ting, der fængsler. Nye Indtryk følger Slag i Slag. Engang kom vi forbi en idyllisk lille Sø, hvor der i Nærheden stod et forfaldent, gammelt Træskur; paa hele Turen var dette det eneste, der mindede om menneskeligt Værk. Egnen er øde og mennesketom, gribende og storslaaet som faa Egne, romantisk som ingen andre. Og saa en Vegetation! Vældige blomstrende Rododendron i Mands Højde, og i uhyre Mængde findes næsten overalt Lyng, Bregner og alle Slags Buske, samt mange smukke Birke-træer dækker Skrænterne. Mens vi kører, viger pludselig alt til Side, og en smal Bjergsø ligger for vore Øjne. Saa forsvinder den, og vi befinder os midt i en Granlund. Men kun et Øjeblik, — saa ser vi den paany, idet Vognen ruller ned og holder paa en Slags Platform. Ved Bredden, hvor en lille Anløbsbro var bygget til Brug for „Sir Walter Scott", den lille Damper. Søen var Loch Catrine, og Stedet, vi var standset ved, hed „Stronachlachar", et Ord, som det i Begyndelsen faldt lidt vanskeligt at udtale rigtigt. I Virkeligheden er der kun beregnet et ganske kort Ophold her. Jeg blev imidlertid i den Grad grebet af Henrykkelse over Stedets uforlignelige Skønhed, at jeg umuligt kunde adlyde, da „Sir Walter Scott" peb til Afgang, men besluttede at blive og først fortsætte den følgende Dag. Jeg vil absolut tilraade den rejsende, der gør denne Tur, at blive en Dag over i Stronachlachar. Det lønner sig saa usigeligt. Ikke blot fordi man derved faar Lejlighed til selv at færdes lidt paa egen Haand, men ogsaa fordi man trænger til at puste et Øjeblik. Naar man skal fare det hele igennem i én Køre, faar det ene Indtryk ikke Tid til at fæstne sig, før ny kommer til i overvældende Mængde, og Totalindtrykket bliver saa ved Tilbagekomsten til Edinburg højst uklart og forvirret. — Den næste Dag tager man videre Kl. 12. Lidt efter lidt svinder Stronachlachar Hotel med de stejle lyng- og mosbe-groede Højdedrag lige bag ved bort for os. Loch Catrine er meget mindre en Loch Lan. Den er meget smal og dystre.

(Fortsættes.)

**Thorvald Bergs Eftf.**

Købmagergade 32.  
Engelske Skoledragter,  
Sportsstrømper og Huer.  
Huebaand føres altid paa Lager.

**City Selskabslokaler.**

1 Kl.s Etabl. for Festiviteter og Selskaber  
fra 4 til 400 Kuverter Tlf. 2023.

**Fotografiske Apparater.**

Kodaks Goerz Zeiss Ica Murer Ernemann

og alle øvrige Fabrikater føres paa Lager.

Nyhed: Klappamera 9—12, med ekstra  
rapid Aplanat F: 8 Metaludløser og  
3 Kassetter . . . . .

**Kr. 26.**

Alle Oplysninger om Fotografien gives.

**Kongsbak & Cohn.**

Specialforretning for Amatørfotografer.  
Nygade 2 København.  
(Indgang i Skoubogade) Telefon 2569.

**Jacob Lunds Boghandel**

(Baldur Borgen)

— Pilestræde 6. —

Efterslægtens nærmeste Boghandler.

Abonner paa „Efterslægtens Skoleblad“.

**L. Thranes Eftf., Klareboderne 6.**

Studenterhuer og Gymnasiasthuer.

**Georg Chr. Ursin's Efterf.**

Købmagergade 8.

Stort Lager at dansk og udenlandsk Litteratur.  
Tlf. 4172.

**Skolebøger - Skolerekvisiter.**

Kollegiehefter, Skrivebøger og Tegnesager i stort Udvalg.

**V. Thaning & Appel**

Købmagergade 16.

Støt  
de  
Averterende!

**Tegn** Cykleassurance  
mod Tyveri. — Telefon 2363.  
Rømersgade 9.

**Carl Jansens Konditori, Tordenskjoldsgade 11.**

**John Christensen, St. Kongensgade 13,**  
Overflødighedshorn, Lagkager og Iskager til Konfirmation og Selskaber.

**Arnold Busck**  
(Busck & Wisbech)  
**Bog- Papir- og Stempelhandel.**  
Købmagergade 49 (ved Regensen)

Stort Lager af alle Skolebøger saavel  
danske som udenlandske.  
Hurtigste Forskrivning, billigste Kurs.  
NB. Regensbogen: Billigste Kollegiehefte  
20 Øre ulin. Kvart 160 Sider, lin. 22 Øre.  
15 Øre ulin. Oktav 200 Sider, lin. 17 Øre.

Abonnement tegnes hos O. Behrens, St. Kongensgade 79, 3. (Tlf. Palæ 953) hver Dag fra 5<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—6<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, undtagen Søndag.  
Avertissementer og Annoncer ved G. Fester, P. Skramsgade 14<sup>2</sup> (Tlf. Central 6007) hver Dag 5—6 undtagen Søndag.

